洛阳市人民政府办公室行政规范性文件

洛

洛阳市人民政府办公室发布

- 1 -

洛阳市人民政府办公室
关于进一步加强住房公积金建制缴存工作的

实 施 意 见
洛政办〔2024〕52 号

各县区人民政府，市人民政府有关部门，各有关单位：

为进一步加强住房公积金管理，维护职工合法权益，提高住

房公积金制度的覆盖面和缴存率，促进我市住房公积金事业健康

发展，根据《住房公积金管理条例》（国务院令第 350 号）、《河

南省人民政府办公厅关于进一步扩大住房公积金制度受益范围

的若干意见》（豫政办〔2016〕223 号）等政策规定，结合我市

住房公积金缴存实际，现就进一步加强我市住房公积金建制缴存

工作提出如下意见。

一、工作目标

深入贯彻落实《住房公积金管理条例》（以下简称《条例》），

持续推进全市住房公积金建制缴存工作，围绕“应建尽建、应缴

尽缴”目标，推动国家机关、国有企业、城镇集体企业、外商投

洛阳市人民政府办公室行政规范性文件

洛

洛阳市人民政府办公室发布

- 2 -

资企业、城镇私营企业及其他城镇企业、事业单位、民办非企业

单位、社会团体（以下统称单位）全面建立住房公积金制度，督

促单位按时足额缴存住房公积金，维护住房公积金所有者的合法

权益。

二、工作重点

（一）扩大住房公积金制度覆盖面。国家机关、事业单位、

国有企业、社会团体应率先实现全员覆盖，为本单位从业人员（含

聘用人员、人事代理人员、劳务派遣人员等）缴存住房公积金。

国有企业要不分用工性质，为所有聘用人员、劳务派遣人员缴存

住房公积金。

积极引导非公有制企业建立住房公积金制度，特别是上市企

业、重点企业和其他规模较大、员工较多的企业应率先建立住房

公积金制度，通过以点带面实现非公有制企业住房公积金制度全

面覆盖。

鼓励非全日制工作的进城务工人员、城镇个体工商户以及新

就业形态等灵活就业人员自愿建立住房公积金制度，充分发挥住

房公积金个人贷款在解决和改善中低收入家庭住房条件方面的

作用。

（二）规范住房公积金按时足额缴存。单位应当按时足额缴

洛阳市人民政府办公室行政规范性文件

洛

洛阳市人民政府办公室发布

- 3 -

存住房公积金，不得逾期缴存或者少缴。单位未按照规定的职工

范围和标准缴存住房公积金的，应当为职工补缴。

三、工作机制

（一）建立责任落实机制

市住房公积金管理中心负责全市住房公积金建制缴存工作，

将住房公积金缴存人数与城镇单位职工养老保险参保人数挂钩，

不断提高住房公积金缴存率。各地要把住房公积金缴存扩面工作

纳入重要议事日程。市直各部门要结合各自职能，认真做好本单

位、本系统住房公积金缴存扩面工作。

（二）建立信息共享机制

要进一步强化部门协作，实现信息互通。市人社部门负责共

享城镇单位职工养老保险参保人员基本信息；市医疗保障部门负

责共享城镇单位职工医疗保险参保人员基本信息；市商务、教育、

卫健、市场监管、住建等部门负责共享各类企业、单位基本信息；

市民政部门负责共享现有和新设立的社会团体、民办非企业单位

和基金会基本信息；市政务数据部门负责为信息共享提供技术支

持。

（三）建立部门联动机制

1.住房公积金管理中心：负责制定和完善住房公积金缴存政

洛阳市人民政府办公室行政规范性文件

洛

洛阳市人民政府办公室发布

- 4 -

策，定期开展住房公积金政策宣传活动。加强对缴存单位的业务

指导和服务，规范缴存业务流程。积极会同相关部门开展住房公

积金催建催缴工作，定期向市人民政府和住房公积金管理委员会

通报单位住房公积金建制缴存情况，及时发现和解决问题，推动

单位按时足额缴存住房公积金。对单位不办理住房公积金缴存登

记或不为职工办理账户设立手续、少缴、欠缴等行为，按照《条

例》规定给予行政处罚或申请人民法院强制执行。

2.财政部门：将财政预算单位的住房公积金单位缴存部分纳

入财政“三保”内容，确保财政资金按时足额拨付。

3.人社部门：将缴存住房公积金纳入劳动合同示范文本，共

享城镇单位职工养老保险人员基本信息。

4.医疗保障部门：共享城镇单位职工医疗保险参保人员基本

信息。

5.税务部门：协助住房公积金管理中心核实单位的纳税人状

态等情况，为住房公积金缴存基数的核定提供便利。

6.市场监管部门：在企业注册、变更等环节，宣传引导企业

依法缴存住房公积金。协助住房公积金管理中心获取企业登记信

息，为推进住房公积金建制缴存工作提供数据支持。

7.各级工会：把落实住房公积金制度作为企事业单位推行公

洛阳市人民政府办公室行政规范性文件

洛

洛阳市人民政府办公室发布

- 5 -

开民主管理、工资集体协商的重要内容，把住房公积金制度落实

情况作为评选优秀企业家、劳动模范的重要依据。

8.商务、卫健、国资等政府部门：积极引导本系统、本行业

企业落实住房公积金制度，把缴存住房公积金作为企业出资人、

法定代表人评先选优的参考依据。

9.审计部门：将各单位住房公积金制度落实情况纳入审计监

督内容。凡未按规定计提、缴存住房公积金的单位，责令其限期

整改。

10.各缴存单位：按照《条例》规定按时足额缴存住房公积

金，不得逾期缴存或者少缴，不得拒绝、阻挠住房公积金管理中

心的监督检查。

四、工作保障

（一）加强组织领导

由市住房公积金管理中心牵头，各部门明确一名分管领导和

一名联络员加强对接协调，视情况列席住房公积金管理委员会会

议，共同推进全市住房公积金建制缴存工作，研究解决工作中的

重大问题，通报工作进展情况。

（二）加强舆论引导

各地各部门要通过电视、广播、报纸、网络等新闻媒体，广

洛阳市人民政府办公室行政规范性文件

洛

洛阳市人民政府办公室发布

- 6 -

泛宣传住房公积金政策，加大引导和舆论监督力度，提高单位和

职工的建制缴存意识，营造用人单位自觉履行住房公积金缴存义

务的社会舆论环境。

（三）强化工作落实

各地各部门要根据住房公积金建制缴存工作机制，结合本部

门职能和实际，将住房公积金建制缴存纳入日常工作，同步安排

部署、同步督导落实，进一步明确工作责任、工作任务、方法手

段和保障措施，推动住房公积金建制缴存工作落实落细。

2024 年 12 月 30 日